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Abstrakt

Tématem diplomové práce je seznámení s ekosystémy České republiky

a problematikou zařazení ekologie a environmentalistiky v Rámcovém vzdělávacím

programu (RVP ZV), učebnicích přírodopisu a ve školní výuce na 2. stupni ZŠ a nižších

ročnících víceletých gymnázií.

Teoretická část obsahuje analýzu o zařazení témat ekologie

a environmentalistiky v RVP ZV a učebnicích přírodopisu. Současně přibližuje rozdíly

učiva systematicky řazeného a učiva pojatého po ekosystémech a zahrnuje přehled flory

a fauny u vybraných modelových ekosystémů lesa, pole, louky, rybníka a sídliště.

V dotazníkovém šetření bylo prostřednictvím dotazníků zjišťována reálná

situace o způsobu řazení učiva v hodinách přírodopisu a celkový zájem učitelů a žáků

o uvedená témata. V konečných výsledcích dotazníkového šetření byly porovnávány

výsledky šetření z klasických škol a škol s titulem Ekoškola.

Praktická část se zabývá náměty s tématikou ekosystémů, které mají učiteli

pomoci obohatit hodiny přírodopisu a žákům přiblížit život rostlin a živočichů

v ekosystémech České republiky. Náměty jsou zpracovány ve formě pracovních listů.

Praktická část diplomové práce byla ověřena v 7. a 8. ročnících ZŠ.

Klíčová slova: učebnice, řazení učiva, ekosystémy, pracovní listy, ekologie,

environmentalistika

Abstract

Ecosystems in natural history lessons with emphasis on environmental

education and training

The subject of the diploma thesis is to familiarize with the ecosystems of the

Czech Republic and issues concerning the inclusion of ecology and environmental

science in the Framework Educational Programme for Primary Education (RVP ZV),

natural history textbooks and in school classes in the 2nd stage of primary schools and

lower years of multi-year grammar schools.

The theoretical part contains an analysis about the inclusion of ecology and

environmental science topics in the RVP ZV and natural history textbooks. At the same

time, it details the differences of subject matter systematically arranged and subject

matter conceived by ecosystems, and includes an overview of the flora and fauna in

selected model ecosystems of a forest, field, meadow, pond, and housing estate.

The real situation concerning the method of arrangement of the subject matter in

natural history lessons and the overall interest of teachers and pupils in the given topics

were investigated by means of questionnaires in a questionnaire survey. The results of

the survey from classical schools and schools titled Eco-School (Ekoskola) were

compared in the final results of the questionnaire survey.

The practical part deals with suggestions concerning ecosystems that are to help

teachers to enrich their natural history lessons and to give the pupils an idea of the life

of plants and animals in the ecosystems of the Czech Republic. The suggestions are

developed in the form of worksheets. The practical part of the diploma thesis was

verified in years 7 and 8 of primary schools.

Key words: textbooks, arrangement of subject matter, ecosystems, worksheets,

ecology, environmental science

1 Úvod

Mnoho změn v základním vzdělávání přišlo se zavedením nových vzdělávacích

programů, které jsou současným trendem ve školství. Musíme si však položit otázky,

které si pokládají rodiče i učitelé. Proč k těmto změnám došlo? A jaké změny to mělo

přinést pro naše žáky?

Základem pro všechny školy by mělo být efektivní vzdělávání, kde se výsledky

žáků daří využít, co nejlépe v osobním životě a jsou zaměřeny na celkový rozvoj

žákovy osobnosti. Účelně vložené prostředky do vzdělávání žáků a ostatních lidí mohou

přinést záruku plnohodnotného života. Veškeré změny by měly vést k tomu, že nebudou

žáci školou stresováni, ale budou se rádi učit a získávat dovednosti a způsoby jednání,

které budou mít smysl a bez problémů je uplatní v dalším životě.

Ve školní výuce se musí především upřednostňovat motivující a aktivizující

metody, které nejsou mnohdy ve výbavě učitelské profese. Na školách převažuje

systematický přístup, kde jsou informace jen zdrojem teoretických pouček a žáci se je

učí pasivně přijímat. Velkou pomůckou pro učitele se mohou stát dobře vytvořené

učebnice, které především motivují žáky zajímavou formou proniknout do tajů přírody.

Některé dnešní školy kladou velký důraz na propojení učiva se zkušenostmi získanými

v přírodním prostředí. Žáci se pak snadno a rádi učí nové pojmy na různých exkurzích,

výletech, navštěvují ekologická centra a rádi se poté zařadí i do programu Ekoškola.

A právě tyto aktivity podporují u žáků kladný vztah k přírodě a sami si uvědomují, jak

je funkčnost přírody důležitá. Potřebujeme v žácích probudit zásady slušného chování

a odpovědnost nejen k ekosystémům České republiky, ale i světovým ekosystémům

a jejich obyvatelům, být odpovědný vůči sobě i okolí.

I my se v této práci blíže zaměříme na proměny ve vzdělávání a položíme si

zásadní otázky. Je zařazení ekologických a environmentálních témat v RVP

a učebnicích přírodopisu a biologie pro základní vzdělávání dostačující pro dnešní

společnost, vychovávanou a vzdělávanou k ochraně přírody a udržitelného rozvoje

společnosti? Vidíme u žáků na školách přechod z logického myšlení v nové myšlení

ekologické a environmentální? K těmto otázkám se budeme snažit dojít v teoretické

části a dotazníkovém šetření. V práci dále teoreticky přiblížíme vybrané modelové

1

ekosystémy a uvedeme různé praktické náměty s tématikou ekosystémů pro 2. stupeň

ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií.

1.1 Cíle

Cíle pro teoretickou část:

1. Provést analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

a učebnic přírodopisu z hlediska zařazení ekologie a environmentalistiky pro

2. stupeň ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií.

2. Porovnat způsoby systematicky řazeného učiva a učiva pojatého po

ekosystémech.

3. Zpracovat charakteristiku modelových ekosystémů a vytvořit přehled vybraných

druhů flóry a fauny pro využití ve výuce ekosystémů na ZŠ.

Cíl pro dotazníkové šetření je:

4. Formou dotazníků zjistit reálnou situaci ve způsobu řazení učiva v klasických

školách a školách s titulem Ekoškola a odhalit přínos či nezájem o ekologický

přírodopis pro žáky, v případě jejich samostatné volby.

Cíl pro praktickou část je:

5. Vytvořit sborník námětů s tématikou ekosystémů pro 2. stupeň ZŠ a nižší

ročníky víceletých gymnázií.

Vysvětlivky používaných zkratek v diplomové práci:

RVP ZV - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ZŠ - základní škola

VG - víceletá gymnázia (vyučovací předmět biologie v nižších ročnících VG chápeme

v diplomové práci kompletně jako přírodopis pro 2. stupeň ZŠ a nižší ročníky VG)

EV - environmentální výchova
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2 Teoretická část

2.1 Zařazení tématiky ekologie a environmentalistiky v RVP pro
základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) je veřejný kurikulární dokument

vytvořený na státní úrovni. Konkrétní vzdělávání na jednotlivých školách se

uskutečňuje prostřednictvím školního vzdělávacího programu, který si každá škola tvoří

samostatně.

Na dalších stránkách si více přiblížíme RVP, zaměřený především na vzdělávání

žáků 2. stupně ZŠ a jeho vztah k ekologii a environmentalistice v různých kapitolách.

Pojetí základního vzdělávání na 2. stupni je postaveno na širokém rozvoji zájmů

žáků, vyšších učebních možnostech a především na propojení vzdělávání a života školy

se životem mimo školu.

Mezi hlavní cíle základního vzdělávání, vhodné pro témata ekologie

a environmentalistiky, je nutné v žácích podněcovat logické uvažování a umět řešit

problémy. Ve skupinové práci musíme u žáků rozvíjet schopnost spolupracovat a vést je

ke všestranné, účinné a otevřené komunikaci. Podpora zodpovědnosti a ohleduplnosti

k životnímu prostředí by mohla být klíčová pro žákovo budoucí chování a jednání

k přírodě.

Klíčové kompetence v RVP představují souhrn vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena

společnosti. Klíčové kompetence nejsou v žádném jedinci hned od narození, musíme si

je dlouhodobě osvojovat a postupně získávat a dotvářet v průběhu celého života.

V základním vzdělávání jsou klíčové: kompetence k učení; kompetence k řešení

problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a personální; kompetence

občanské; kompetence pracovní.


[…]


Ekoškola

10,0%

10 ,0%

80,0%

• ANO • NE • NEUČÍM

14,3%

Klasická škola

7,1%

• ANO • NE • NEUČÍM

Graf 18. Výsledky třetí otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

90

Otázka č. 4 - Vidíte v ekologickém uspořádání učiva větší náročnost na přípravu
pro učitele? ANO NE

Tab. 31. Výsledky čtvrté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
NE
Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola
odpověď celkem %

5 50,0 %
5 50,0 %

10 100,0 %

Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem %

9 64,3 %
5 35,7 %

14 100,0 %

Ekoškola Klasická škola

50 ,0%

O ANO

50 ,0%

I NE

35 ,7%

• ANO • NE

Graf 19. Výsledky čtvrté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

5. Myslíte si, že je pro žáky učivo řazené po ekosystémech přínosnější do
praktického života? ANO NE
Prosím, odůvodněte svou odpověď.

Tab. 32. Výsledky páté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
Uplatněni v praxi
Ostatní
Neodůvodněno
NE
Přináší zmatek
Neodůvodněno
Kombinace
Záleží na učiteli
Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola
odpověď celkem %

4 40,0 %
2 20,0 %
1 10,0 %
1 10,0 %
3 30,0 %
2 20,0 %
1 10,0 %
3 30,0 %
3 30,0 %

10 100,0 %

Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem %

11 78,6 %
3 21,4 %
4 28,6 %
4 28,6 %
2 14,3 %
2 14,3 %
0 0,0 %
1 7,1 %
1 7,1 %

14 100,0 %
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Ekoškola Ekoškola

30,0%

30,0%

40 ,0%

• ANO • NE • Kombinace

Klasická škola Klasická škola

7,1%
14,3% l

78,6%

• ANO • NE • Kombinace

Graf 20. Výsledky páté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

V páté otázce obou typů škol u odpovědi, že je přínosnější pro žáky ekologické
řazení učiva, v kategorii ostatní, byly zahrnuty tyto názory učitelů: „Ano, řazení po
ekosystémech, ale nechci opouštět systém, protože informace jsou tu uspořádané jako
jeden celek."

Otázka č. 6 - Seznamujete žáky se všemi v učebnicích uvedenými druhy rostlin a
živočichů? ANO NE

Tab. 33. Výsledky šesté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
NE
Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola
odpověď celkem %

3 30,0 %
7 70,0 %

10 100,0 %

Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem %

7 50,0 %
7 50,0 %

14 100,0 %
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Ekoškola Klasická škola

7 0 , 0 %

• ANO

5 0 , 0 % 50,0°/<

I NE • ANO I NE

Graf 21. Výsledky šesté otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Otázka č. 7 - Kladete důraz při výkladu na rostliny a živočichy, které jsou v okolí
Vaší školy? ANO NE
Prosím, odůvodněte svou odpověď.

Tab. 34. Výsledky sedmé otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
Měli by znát okolí
Ostatní
Neodůvodněno
NE
Nejsou vhodné podmínky
Ostatní
Neodůvodněno

Počet učitelů

Ekoškola Ekoškola Klas. škola Klas. škola
odpověď celkem % odpověď celkem %

8 80,0 % 6 42,9 %
5 50,0 % 2 14,3 %
1 10,0 % 2 14,3 %
2 20,0 % 2 14,3 %
2 20,0 % 8 57,1 %
1 10,0 % 6 42,9 %
1 10,0 % 2 14,3 %
0 0,0 % 0 0,0 %

10 100,0 % 14 100,0 %

Ekoškola Ekoškola

20,0%

80,0%

• ANO I NE
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Klasická škola Klasická škola

57,1%

42 ,9%

60,0% -|

5 0 , 0 % -

4 0 , 0 %

3 0 , 0 %

20,0% -

10,0%

0,0%
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& <f

• ANO I NE
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Graf 22. Výsledky sedmé otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

V sedmé otázce obou typů škol u odpovědi učitelů, kteří kladou důraz při
výkladu na seznamování žáků s rostlinami a živočichy z okolí školy, v kategorii ostatní,
byly zahrnuty tyto názory učitelů: „Je to názorná ukázka pro žáky ve výuce; znají to."

V sedmé otázce obou typů škol u odpovědi učitelů, kteří nekladou důraz při
výkladu na seznamování žáků s rostlinami a živočichy z okolí školy, v kategorii ostatní,
byly zahrnuty tyto názory učitelů: „Není čas na vycházky kolem školy; žákům
předávám stejně více druhů organismů než je kolem školy."

Otázka č. 8 - Věnujete se tvorbě projektů při hodinách přírodopisu?
ANO NE

Pokud ano, odkud čerpáte?

Tab. 35. Výsledky osmé otázky u dotazníků pro učitele ze škol s titulem Ekoškola a klasických škol

Odpověď

ANO
Vlastní náměty
Ekologická centra
Internet
