# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## Pedagogická fakulta

### Katedra biologie a environmentální výchovy

#### Posudek oponenta magisterské diplomové práce

Předložila studentka: Pavlína Kuželová

Název: „Ekosystémy ve výuce přírodopisu s důrazem na environmentální vzdělávání a výchovu“

Oponent: PhDr. Petr Novotný

Ve své diplomové práci studentka zpracovává otázky dotýkající se způsobu a míry zařazování témat s ekologickými a environmentálními aspekty ve výuce a příslušných dokumentech na druhém stupni základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií.

Práce obsahuje teoretickou část, část zabývající se provedeným dotazníkovým šetřením a část popisující a prezentující pracovní listy zaměřené na tematiku ekosystémů. Práce má včetně příloh 158 stran a obsahuje všechny náležitosti kladené na diplomovou práci. Z formálního pohledu je text až na několik drobných překlepů (strana 25: borovice černá, strana 31: lužní lesy...způsobují ekologickou katastrofu, strana 37: střední Evropa, strana 40: vlivy člověka na ekosystém – změny sluneční činnosti, strana 42: člověk a biosféra) úpravný a přiměřený. Autorka provedla během své práce mimo jiné rozbor dostupných učebnic k vymezenému tématu a provedla dotazníkové šetření.

Z obsahové hlediska se autorce nepodařilo uchránit některých nešťastných formulací. Celou prací se vine zaměňování přístupu k uspořádání učiva přírodopisu „uspořádání podle systému“ s termínem „systematické uspořádání“, což staví některé pasáže textu do nechtěného rozporu; věcně správné formulace se vyskytují pouze v úvodu kapitoly 2.3; zcela nerozumím oprávněnosti formulace „u žáků přechod z logického myšlení v nové myšlení ekologické a environmentální“ (strana 1).

V kapitole 2.3 je rozdíl mezi uspořádáním učiva ekologickým (ekosystémovým) a dle systému popisován a rozebírán nikoli na základě didaktických aspektů daného uspořádání, nýbrž na základě metod, které jsou zvykově přisuzovány zmíněným způsobům uspořádání učiva. Ve smyslu textu jsou tak vytvořeny dvojice frontální metoda+učivo podle systému a moderní metody+ekologické uspořádání. Následným rozбором metod jsou dokazovány kvality uspořádání, což ale není možné, neboť metody jsou k dispozici k oběma konceptům shodně a a pokud snad některý z konceptů poskytuje lepší dispozice pro některé z metod, je třeba to jasně formulovat a případnou závislost obsah – metoda pojmenovat.

Ze zajímavých a pečlivě zpracovaných dat poměrně rozsáhlé souboru respondentů jsou dovozeny pouze základní konstatování a autorka se v interpretaci výsledků mírně ztrácí v subjektivním posuzování příčin některých zjištění. Osobně bych ocenil předložení interpretace zjištění, že více než 75% učitelů Ekoškol ve shodě se školami ostatními nechce a nepoužívá učebnice řazené dle ekosystémů. Stejně pozoruhodný se mi jeví počet učitelů na Ekoškolách, kteří jasně negativně odpověděli na otázku po „vyšší přínosnosti řazení učiva po ekosystémech pro praktický život“. Tento počet jasných „ne“ je dvojnásobný oproti školám ostatním, jasné „ano“ odpověděla naopak pouze polovina oproti školám běžným. Přes mé nutné výhrady k formulaci „praktického života“ nese tak významný rozdíl informační hodnotu a jeho rozbor se mohl stát zajímavou součástí diplomové práce.

Zcela chybná je kapitola 3.9 – Závěr výzkumu. Absence rozboru k pracovním hypotézám číslo 5 a 6 nebo „Hypotéza by byla potvrzena v případě odpovědi u žáků“ je snad jen přehlédnutím oproti sdělení že: „Částečně se potvrdila hypotéza tři... Můžeme však zcela vyvrátit hypotézu číslo tři.“, a to na dvou následujících řádcích příslušné kapitoly.

Jako poslední drobnou poznámku uvádím, že by bylo velmi vhodné pokusit se vypracovat

autorská řešení pro všechny vytvořené pracovní listy do přílohy číslo šest. Je zřejmé, že řada otázek, zejména otevřených, by zůstala bez uvedení správné odpovědi; zároveň by si však autorka uvědomila obtížnost případného hodnocení žáků za práci na pracovních listech.

Diplomová práce **splňuje** základní požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě s přihlédnutím k uvedeným připomínkám hodnocenou velmi dobře.

V Praze dne 29. dubna 2009